Körlere dair müstakil bir bölüm içeren en eski
tarihli kaynakların başında ensâb âlimi, edip ve râvi Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b.
‘Amr el-Hâşimî (ö. 245/860) tarafından kaleme alınan el-Muhabber gelir. Bir nevi peygamberler ve

halifeler tarihi niteliğindeki eserin َنِايَمْعُلْا فُارَشْأ bap başlığı altında ayrıntılara girilmeden İslam

tarihinde önemli roller üstlenmiş âmâ şahsiyetlerin isimleri zikredilmiştir.1

Tarihi, edebi, biyografik ya da ansiklopedik türde kaleme alınmış birçok klasikte körlere dair
tavsiflerde bulunulurken görece olarak diğer insanlardan daha parlak zekâya sahip olduklarına
ilişkin değerlendirmeler dikkat çekmektedir. Mesela İmam Katâde’nin (ö. 117/735) körler hakkında
şöyle dediği aktarılmaktadır: “Âmâ kimseler gözü sağlam olanlara kıyasla daha zeki ve kurnazdır;
zira bu kimselerin gözleri kalp gözlerine (feraset ve basirete) dönüşmüştür”.6 Keza keskin zekâsıyla
maruf âmâ şair Beşşâr b.

Klasik dönem rivayetleri içerisinde “Anadan doğma kör, cinsel yönden insanların en
güçlüsüdür”9 şeklinde bir değerlendirme bulunmaktadır. Ünlü ahbâr râvisi el-‘Asmaî’ye (ö. 216/831)
atfedilen aşağıdaki rivayette ise, görme duyusuyla cinsel güç arasındaki ters orantı halk bilgeliği
bağlamında bir bedevi tecrübesi olarak ilginç bir karşılaştırmayla sunulur:

Körler cinsel yönden insanların en muktediri, hadımlar ise görme hususunda insanların en iyisidir.

Âmâların adeta gören gözleri mesabesindeki rehberlerin, onların hayatlarından çekilmeleri
durumunda karşılaşacakları zorluklar aşikârdır. Klasik Arap edebiyatında körlere dair aktarılanlar
içerisinde, muhtemelen bu önemli içtimai sorumluluğa dikkat çekme gayesiyle üretildiğini
düşündüğümüz kimi sentetik rivayetler de yer almaktadır. Söz gelimi İbşîhî (ö. 854/1450[?]) el-

13 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Kitâbü’l-ezkiyâ (Mektebetü’l-Gazzâlî, y.y., t.y.), 58. Hikâyenin farklı bir versiyonu için bkz. Ebû

Ömer İbn ‘Abdürabbih, el-‘Ikdü’l-ferîd, thk. Müfîd Muhammed Kumeyha (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1. Basım,
1984), 8/145; İbn ‘Âsım el-Endelüsî, Hadâiku’l-ezâhir, 156.

Kendisini oraya getirenin “Nuaymân” olduğunu öğrenince pes ederek “Galiba ben bu herifin cezasını
asla kesemeyeceğim” der.17

Kör ve rehber ikilisi, edip ve şairlerin çeşitli edebi sanatlar aracılığıyla ilgi çekici
çıkarımlarına kaynaklık etmiş önemli bir düaliteyi temsil eder. Arap şairi Mütenebbî’nin (ö. 354/965)
gökyüzünün gece vaktine dair bir tasvirinde bu tema ilginç bir yaklaşımla ele alınmıştır:

دُئِاقَ الهََ امَ يُمْعُلْا اpََّأَـكَ ةًرَئِاحَ مِوجُُّنلا هِذِهٰ لgَُ امَ
Neden şaşkın dolaşır şu gökteki yıldızlar
Rehberini kaybetmiş âmâlardan farksızlar18

4. Kör Dilenciler

Klasik kaynaklarda bu düaliteye dair aktarılan bazı
rivayetlerde, insanın fiziksel olarak görme yetisinden yoksunluğuna değil de basiret bağlanması
nedeniyle hakikatleri görememesi, bir diğer ifadeyle “manevi körlüğü” sebebiyle kınandığı
görülmektedir. Dört yaşındayken yakalandığı çiçek hastalığı sebebiyle gözlerini kaybeden meşhur
edip, şair ve filozof Ebü’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057) hakkında yapılan aşağıdaki değerlendirme
kelimenin tam anlamıyla “manevi körlük” üzerinedir:

.نِـيْـَتهَجِ نْمِ ىمَعَلْا هُلَ عَمَتَجْافَ ،ةًَّيبِصَعَ اهَامَعْأَوَ ةًقَلْخِ نِـيْعَلْا ىمَعْأَ ءِلاَعَلْا وبُأَ نَاكَ

Ebü’l-Alâ hem hilkaten (fiziksel) hem de asabiyeten (kabile milliyetçiliği) kör idi.

Örneğin, Abbâsî dönemine tarihlenen
aşağıdaki anekdotta maaş almayı hak edecek bir özrü olmadığı halde, mecazi bağlamdan hareketle,
adını körler listesine yazdırarak kendisine Beytülmâl’den maaş bağlatmaya çalışan adamın durumu
bir Müslüman vali tarafından bu ayetle tasvir edilmiştir:

Halife Mansûr kör, yetim ve dul kadınların sorunlarıyla ilgilenmek üzere Basra valisi Abdullah el-Hârisî’yi
(ö. 84/703) görevlendirmişti. Bu görevliye müracaat etmek üzere oğluyla birlikte bir adam da geldi.
Görevli “Kör ve yetim olmadığınıza göre geriye sadece dul kadınlar kalıyor, ancak sizi onların listesine
nasıl kaydederim?” diye sordu. Adam “Beni körler listesine kaydedebilirsin” teklifinde bulundu.

dedim. O da bana “Bak evlat” dedi “Bendeniz bu kandili kendim için değil,
senin gibi basiret gözü bağlı insanlar için taşıyorum. Belki bu vesileyle yolları aydınlanır da karanlıkta
ayağıma dolaşıp beni ve küpümü düşürmezler!”28

Emeviler dönemi nakîza şairlerinden iki hiciv ustası Cerîr (ö. 110/728[?]) ve Ahtal’ın (ö.
92/710-11) Halife Abdülmelik b. Mervân’ın (ö. 86/705) huzurunda bulundukları bir sırada karşılıklı
atışmaları, yine “basar”-“basiret” bağlamında gerçekleşmiş hakaret düzeyi yüksek ilginç bir
hicivleşmedir:

Rivayete göre Şair Cerîr bir grup arkadaşıyla Abdülmelik b.

Edeb antolojilerinin birçoğunda zikredilen aşağıdaki anekdot, taraflardan birinin fiziksel,
diğerinin manevi körlük dolayısıyla karşılıklı hicivlerini yansıtan güzel bir örnektir:

Hz. Peygamber’in amcaoğlu Abdullah’ın (ö. 68/687-88) babası Abbas, onun babası Abdülmuttalib ve onun
da babası Hâşim her üçü de âmâ zatlardı. Bu durumu bilen Muâviye bir defasında asabiyet damarıyla
Abdullah’a “Ey Hâşimoğulları! Sizlerin gözlerinizde sülalece problem var! ( مْكُرِاصَبْأَ يـفِ نَوبُاصَتُ )” diye hakaret

Bu anlamda kadim gelenek, gözleri

görmeyen bir âmâyı َرٍـيصِبَ وبُأ künyesi ile tarif etmekte bir beis görmediği gibi, Emevî halifesi

Abdülmelik b. Mervân’ın meşhur âmâ nedimi için de “İri göz” anlamındaki Ebü’l-Aynâ (ö. 283/896)
lakabını uygun görmüştür.

34 Ebû Mansûr es-Se‘âlibî, S̱imârü’l-kulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb (Kahire: Dârü’l-me‘ârif, t.y.), 692.
35 Husrî el-Kayrevânî, Zehrü’l-âdâb ve se̱merü’l-elbâb, thk. Yûsuf Ali Tavîl (Beyrut Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1. Basım, 1997),

120.
36 Ebü’l-Fadl en-Nisâburî, Mecma‘u’l-emsâl, thk.